O papel do Estado é central no processo de 

regularização, tanto na implementação das políticas quanto na mobilização de recursos para financiar 

essas ações. 

Aproveitando o ensejo, quando se volta o olhar para a Agenda 2030 da Organização das Nações 

Unidas (ONU) e depara-se com 193 (cento e noventa e três) Estados-membros, estando o Brasil 

incluído, verifica-se a existência de 17 (dezessete) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) 

cujo propósito basilar é que todos os povos e nações vivam em um mundo melhor. Das 169 (cento e 

sessenta e nove) metas, encontramos no ODS 11 que visa “tornar as cidades e os assentamentos 

humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis” (ONU). O citado objetivo está alinhado com 

a função social da propriedade que busca evitar o abandono e a subutilização de imóveis, promovendo